MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA Nº 82/2021 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSEFLUMINENSE, Carlos Alberto Fernandes Henriques, reconduzido pela Portaria N.º 235, de 9 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A Portaria Nº 694 - REIT/IFFLU, de 13 de novembro de 2020;

- A Portaria Nº 63 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 02 de dezembro de 2020;

- A necessidade da reformulação do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso  de Licenciatura em Ciências da
Natureza: Ciências e Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro;

 - A necessidade de representaNvidade do corpo docente para o recebimento de Avaliadores InsNtucionais e para
a proposição de ações que visem a melhoria do curso;

- A Ata N° 57/2021 - CACLCNCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 19 de outubro de 2021;

- O OPcio Nº 38/2021 - CACLCNCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 10 de novembro de 2021, constante do
Processo Nº 23318.005827.2021-74;

RESOLVE:RESOLVE:

1.  ALTERAR 1.  ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza: Ciências e Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro que passa a ser
composto na forma abaixo:

Nomes dos DocentesNomes dos Docentes TitulaçãoTitulação
Regime deRegime de
TrabalhoTrabalho

Matrícula SIAPEMatrícula SIAPE

Ana Paula Dias Pazzaglini Roldi Mestrado DE 40H 3151677

Desiely Silva Gusmão Taouil Doutorado DE 40H 1330510

Érika Soares Bull De Nadai Doutorado DE 40H 1582821

Franz Viana Borges Doutorado DE 40H 2168802

Larissa Codeço Crespo (Presidente) Doutorado DE 40H 1895582

Marlúcia Cereja de Alencar Doutorado DE 40H 1506556

Natália Deus de Oliveira Crespo Doutorado DE 40H 1912595

Renata Lacerda Caldas Doutorado DE 40H 1097397

Tiago Desteffani Admiral Doutorado DE 40H 1911478

Thiago Moreira de Rezende Araujo Doutorado DE 40H 1506886

Wander Gomes Ney Doutorado DE 40H 1374765

PORTARIA Nº 82/2021 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 1 de 2

Art. 2ºArt. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Alberto Fernandes Henriques (269315)

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Alberto Fernandes HenriquesCarlos Alberto Fernandes Henriques, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCCENTRODIRETOR GERAL - CD2 - DGCCENTRO , DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 17/11/2021 14:29:53.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

300064
11846cccc7

PORTARIA Nº 82/2021 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 2 de 2